(*Note de l'éditeur.*)

» 2° Que la prévarication d'Adam n'a pas été préjudiciable à lui seul, mais qu'elle l'a été aussi à sa postérité; que ce n'a pas été seulement pour lui, mais aussi pour nous, qu'il a perdu la sainteté et la justice qu'il avait reçues, et dont il est déchu, et qu'il a communiqué et transmis au genre humain non-seulement la mort et les peines de corps, mais aussi le péché, qui est la mort de l'âme¹.

» 3° Que ce péché d'Adam, qui est un dans sa source, et qui étant transmis à tous par la génération, et non pas seulement par imitation, devient propre à chacun, ne peut être effacé ni par les forces de la nature humaine, ni par tout autre remède, que par le mérite de notre unique médiateur, Notre Seigneur Jésus-Christ, et que ce mérite de Jésus-Christ est appliqué tant aux adultes qu'aux enfants par le sacrement de baptême conféré selon la forme et la pratique de l'Eglise².

» 4° Que les enfants nouvellement sortis du sein de leurs mères doivent être baptisés, quand même ils seraient nés de parents baptisés, et qu'ils tirent d'Adam le péché originel, qui doit être expié pour qu'ils puissent obtenir le salut éternel³.

» 5° Que l'offense faite à Dieu par le péché originel est remise par la grâce de Notre-Seigneur Jésus-Christ, conférée dans le baptême, et que tout ce qui se trouvait, qui eût la forme du péché véritable et proprement dit, est enlevé par ce moyen et non pas simplement rasé à la surface, ou non imputé. Car Dieu ne hait rien dans ceux qui sont régénérés, parce qu'il

1. *Adæ prævaricationem non sibi soli, sed ejus propagini nocuisse; et acceptam a Deo sanctitatem et justitiam, non sibi soli, sed nobis etiam perdidisse; nec mortem, et pœnas corporis tantum in genus humanum transfudisse, sed peccatum, quod est mors animæ.*

2. *Hoc Adæ peccatum, quod origine unum est, et propagatione, non imitatione transfusum omnibus, id est unicuique proprium, non per humanæ naturæ vires, vel per aliud remedium tolli, sed per meritum unius mediatoris Domini nostri Jesu Christi; et ipsum Jesu Christi meritum per baptismi sacramentum in forma Ecclesiæ rite collatum, tam adultis, quam parvulis applicari.*

3. *Parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos esse, etiamsi fuerint a baptizatis parentibus orti; eosque ex Adam trahere originale peccatum, quod necesse est expiari ad vitam æternam consequendam.*

n'y a point de condamnation pour ceux qui sont véritablement ensevelis dans la mort avec Jésus-Christ par le baptême... en sorte qu'il ne reste rien du tout qui leur fasse obstacle pour entrer dans le ciel. Le saint concile cependant confesse et reconnaît qu'il reste aux baptisés la concupiscence, ou l'inclination au mal, qui, leur étant laissée pour le combat, ne peut nuire à ceux qui n'y donnent pas leur consentement, mais qui résistent avec courage par la grâce de Jésus-Christ ; mais qu'au contraire une couronne est préparée pour ceux qui auront légitimement combattu. Que par cette concupiscence, que l'Apôtre appelle quelquefois péché, l'Eglise n'a jamais entendu que ce soit un véritable péché, mais qu'on l'appelle ainsi, parce qu'elle est un effet du péché, et qu'elle porte à le commettre ¹. »